
 

 

COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO 
 8 9 0 2 3   C I T T A’   M E T R O P O L I T A N A   R E G G I O    D I    C A L A B R I A 

 
  Tel 0966 906111 / 906103 - Fax no stop 0966 991461 
Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

  
DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  CCOOMMMMIISSSSIIOONNEE  SSTTRRAAOORRDDIINNAARRIIAA  

Con i poteri del Consiglio Comunale 
  

                                                                                                                                                                                             
  

                                                                                                                                                                                                                      RReegg..  DDeell..  NN°°      8800  
                                                                DDeell  2266..  0066..22001188  

  
  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI 
DILAZIONI E/O RATEIZZAZIONI DI PAGAMENTO APPLICABILI AI DEBITI DI 
NATURA TRIBUTARIA E PATRIMONIALE. 
 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO addì ventisei  del mese di Giugno   alle ore  14,30  si è riunita, 
nelle persone sotto indicate e con l’assistenza e partecipazione del Segretario Comunale Dott. 
Attilio Meliadò, incaricato della redazione del presente atto, la COMMISSIONE 
STRAORDINARIA nominata, con Decreto del Presidente della Repubblica del 15 maggio 2017, 
per la provvisoria gestione del Comune, ai sensi dell’art. 143 del D. lgs 267/2000:  
 

 N.  Cognome e Nome  
1  Dr.ssa Maria Luzza - Vice prefetto  Commissario 
2  Dr.ssa Adele Mirra - Vice prefetto  Commissario  
3  Dr. Matteo De Marinis -Funzionario economico- finanziario  Commissario  

 
Presenti 3 Assenti // 
 

- Visto il D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti locali”;  

- Constatata la partecipazione dei componenti della Commissione Straordinaria in numero 
legale per la validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto;  

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 
indicati e tutti riportati in calce al presente atto;  

- Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere 
FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000;  

- Il Responsabile del Servizio finanziario, dott.ssa Teresa Rao, in ordine alla regolarità 
contabile ha espresso parere FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI DILAZIONI E/O 
RATEIZZAZIONI DI PAGAMENTO APPLICABILI AI DEBITI DI NATURA 
TRIBUTARIA E PATRIMONIALE. 
 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Con i poteri del Consiglio Comunale 
                                              Luzza- Mirra- De Marinis                                                         
 

PREMESSO che, da parte dei contribuenti, sono pervenute numerose richieste di dilazionare debiti 
tributari non derivanti da avvisi di accertamento, da iscrizione in ruoli ordinari o da iscrizione in 
ruoli con riscossione coattiva ma da semplici avvisi bonari; 
 
TENUTO conto della situazione socio-economica del Paese e dell’oggettiva difficoltà finanziaria 
in cui versano sia privati cittadini che le imprese a causa della mancanza di liquidità; 
 
RITENUTO dover rendere ancora più flessibile lo strumento del regolamento delle dilazioni 
nell’ottica di estendere il più possibile la dilazione di pagamento ad un numero maggiore di 
contribuenti privati e di imprese che si trovano in condizioni di obiettiva difficoltà economica al 
fine di permettere una regolarizzazione delle posizioni debitorie; 
 
RITENUTO necessario adottare un regolamento comunale che disciplini la concessione di 
dilazioni e/o rateizzazioni di pagamento applicabili ai debiti di natura tributaria  al fine di dare 
l’opportunità e di garantire parità di trattamento ai tutti i cittadini; 
 
VISTI: 

 l’art. 19 del D.P.R. n. 602/1973 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 l’articolo 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446; 
 l’articolo 50 della legge 27 dicembre 1997 n. 449; 
 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTI: 
il parere favorevolmente espresso dai responsabili del servizio interessato di regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
 
il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 239, comma 1, 
lett. b), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

D E L I B E R A 
1. Di approvare il regolamento per la concessione di dilazioni e/o rateizzazioni di pagamento 

applicabili ai debiti di natura tributaria, allegato alla presente, che forma parte integrante e 
sostanziale; 

2. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI 
DILAZIONI E/O RATEIZZAZIONI DI PAGAMENTO APPLICABILI AI DEBITI DI 
NATURA TRIBUTARIA E PATRIMONIALE. 
 
Parere Regolarità Tecnica Parere Regolarità Contabile  
Si esprime parere Si esprime parere  
FAVOREVOLE FAVOREVOLE  
   
Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio  
F.to D.ssa Teresa Rao                  F.to D.ssa Teresa Rao                                                                
                                                     
Letto, confermato e sottoscritto 
 
La Commissione Straordinaria                                                         Il Segretario Comunale  
F.to Luzza- Mirra- De Marinis                                                         F.to Dott. Attilio Meliadò 
 
Della su estesa deliberazione viene, in data odierna :  
 

- Disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio, addì 17/07/2018  per giorni 15 consecutivi 
(Registro Pubblicazioni n° _____) 

 
L’addetto all’Albo                                                                            
F.to  Elisabetta D’Agostino                                                                       
 
    
Lì 17/07/2018                                                                                          Il Segretario Comunale                     
                                                                                                                 F.to Dott. Attilio Meliadò   
 
      
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- che la presente delibera: 
- E’  stata  affissa  a  questo  Albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi 
Dal 17/07/2018 al  
 

 - è divenuta esecutiva il ________________ decorsi senza reclami 10 giorni 
dalla data di inizio della pubblicazione (Art. 134, comma 3°, D.L.vo 267/2000 
 
x  - è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°, 
D.L.vo 267/2000 
 

Laureana di Borrello lì  17/07/2018 
                  Il Segretario Comunale                     

                                                                                                                  F. to Dott. Attilio Meliadò 
 


